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Anotace

Vetterle, Dan. 2019. Primární volby v Latinské Americe. Hradec Králové:

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra politologie.

Diplomová práce.

Diplomová práce předkládá analýzu soutěživosti prezidentských

primárních voleb v zemích Latinské Ameriky. Práce se konkrétně zabývá

analýzou vztahu mezi soutěživostí a zkoumanými faktory, mezi které patří:

otevřenost primárních voleb, povinnost primárních voleb, velikost

politických stran, přítomnost vládnoucího prezidenta, ideologický směr

strany a pozice strany v parlamentu. Výsledné vztahy, jež jsou zjištěny

pomocí regresní analýzy, jsou následně popsány a tyto poznatky použity při

kvalitativním výzkumu případových studií zemí: Argentina, Chile,

Kostarika, Panama a Uruguay. Cílem diplomové práce je objasnit možné

vztahy mezi výše zmíněnými faktory.
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Annotation

Vetterle, Dan. 2019. Primary elections in Latin America. Hradec Králové:

University of Hradec Králové, Faculty of philosophy, Department of

political science. Diploma thesis.

This diploma thesis presents an analysis of the competitiveness of

the presidential primary elections in Latin America. The thesis deals

specifically with the analysis of the relationship between competitiveness

and the examined factors, which include: openness of primary elections,

obligation of primary elections, size of political parties, presence of

incumbent, ideological direction of party and position of party in

parliament. The resulting regression analysis relationships are subsequently

described and used in qualitative research of country case studies:

Argentina, Chile, Costa Rica, Panama and Uruguay. The main goal of this

diploma thesis is to clarify possible relations between the above mentioned

factors.
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Seznam použitých zkratek
ARENA Alianza republicana nacionalista

CD Cambio democrático

DSV Double simultaneous voting

FA Frente amplio

FIT Frente de izquierda y de los trabajadores

FMLN Frente Farabundo Martí para la liberación nacional

FpV Frente para la victoria

GANA Gran alianza por la unidad nacional

IFES International foundation for electoral systems

MUD Mesa de la unidad democrática

ODD Órgano deliberativo departamental

ODN Órgano deliberativo nacional

PAC Partido acción ciudadana

PAN Partido acción nacional

PASO Primarias abiertas simultáneas y obligatorias

PC Partido colorado

PL Partido liberal

PLD Partido de la liberación Dominicana

PLN Partido liberación nacional

PLRA Partido liberal radical autonómico

PN Partido nacional

PP Partido panameñista

PPD Partido por la democracia

PRD Partido revolucionario Dominicano

PRM Partido revolucionario moderno

PRSD Partido radical sociodemocrata

PUSC Partido unidad social cristiana

PV Partido verde

UDI Union democrata independiente

UNA Unidos por una nueva alternativa  

Úvod

Politické strany napříč celou Latinskou Amerikou čelí vysoké úrovni

nedůvěry ze strany občanů. Jen v loňském roce odpovědělo na otázku, jakou

mají důvěru v politické strany, v průměru téměř 55 % dotázaných, že

žádnou (Latinobarometro 2017). Tento tristní stav se politické strany snaží

změnit a jednou z takových změn je zavedení různých volebních nástrojů

jakými jsou například primární volby (prezidentské i legislativní) nebo

zavedení volebních kvót, jak pro ženy, tak pro indigenní obyvatele. Hlavním

tématem této práce je právě první ze zmiňovaných volebních nástrojů, ke

kterému vedly početné volební reformy napříč celým kontinentem. Tyto

reformy přišly po takzvané třetí demokratizační vlně, která s sebou přinesla

postupnou demokratizaci všech zemí Latinské Ameriky, s výjimkou Kuby.

V literatuře můžeme najít mnoho důvodů, proč se strany uchylují k

primárním volbám jako hlavnímu mechanismu selekce kandidátů na

prezidenta. Hlavními z nich je například vyhnutí se vnitrostranickému

konfliktu. Dále možnost zvýšení kvality vybraných kandidátů, ale

především možnost zvýšení interní soutěže a vytvoření podnětů mezi

kandidáty k vynaložení více úsilí při předvolební kampani (Aragón 2013:

206). Tato interní soutěž nám může odhalit nejen vnitřní strukturu strany, ale

také úroveň vnitřní demokracie. Jak zmiňují například Dahl nebo

Shumpeter, soutěživost je jednou ze stěžejních dimenzí demokracie (Dahl

1971: 8; Shumpeter 1942: 269). A jelikož téma primárních voleb je velmi

obsáhlé, právě výše zmiňována soutěživost je hlavní závisle proměnnou

tohoto výzkumu, přičemž cílem práce bude zjistit, jaké faktory mají na tuto

proměnnou vliv.

Jedním z hlavních důvodů, proč zkoumat téma primárních voleb

právě v Latinské Americe je ten, že zde můžeme najít největší koncentraci

případů prezidentských systémů. Dle Sartoriho lze prezidentský systém

definovat třemi základními charakteristikami. Prezident je volen v přímých
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všeobecných volbách , parlament nemá právo na základě hlasování 12

jmenovat ani rozpustit exekutivu, z čehož vyplývá poslední kritérium a to,

že prezident je výhradním držitelem moci exekutivní (Sartori 2001: 93).

Nejen díky tomu jsou volby prezidenta považovány za volby prvního

řádu, ale především za jedny z nejdůležitějších voleb v dané zemi. V

minulosti můžeme vidět, že v Latinské Americe probíhal výběr

prezidentských kandidátů spíše za zavřenými dveřmi uvnitř strany, kdy

političtí lídři stavěli kandidatury na svém nejlepším uvážení, zároveň se

jednalo o jakousi odměnu za stranickou loajálnost. Nicméně během

několika posledních desetiletí byly politické strany vystaveny hned několika

tlakům tak, aby učinily tento selektivní proces více transparentní a

demokratický (Cárdenas García 1992). Výběr kandidáta je v praxi u každé

politické strany jiný, můžeme pozorovat případy od méně participativních,

jako například výběr kandidátů stranickým lídrem, až po více demokratické,

kterými jsou právě primární volby (Hazan a Rahat 2006). Například Manuel

Alcántara Sáez se domnívá, že primární volby mohou posloužit jako určitá

naděje na vyřešení problému nedůvěry v politické strany a zároveň pomoci

ke zvednutí nízké sociální podpory latinskoamerických politických stran

(Alcántara Sáez 2002: 13). Dále Lara Rivera tvrdí, že se primární volby

staly jedinou dostupnou reformou, kterou politické strany mají, pokud se

chtějí opravdu demokratizovat. Zároveň zmiňuje primární volby jako

nenahraditelný nástroj pro posílení vztahů mezi politickými stranami a

společností (Lara Rivera 2006: 16).

Hlavním cílem této diplomové práce je pak zjistit, jaké faktory mají

vliv na vnitrostranickou soutěž při prezidentských primárních volbách. Mezi

vybrané faktory patří typ primárních voleb, velikost dané politické strany,

přítomnost vládnoucího, ideologie strany či zda-li se jedná o stranu opoziční

Výjimkou zde jsou ale například Spojené státy americké, kde je volba de iure nepřímá, 1

jelikož prezidenta volí sbor zástupců, ovšem existují zde konvenční pravidla, kdy zvolení
zástupci respektují výsledky primárních voleb, tudíž je tato volba de facto přímá.

Některé státy Latinské Ameriky používaly v minulosti podobný systém, například Argen2 -
tina do roku 1994. V tomtéž roce ovšem došlo k ústavní reformě a od té doby používají
všechny latinskoamerické státy volbu přímou (Negretto 2006: 423).
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nebo vládní. Všechny tyto faktory staví na teoretickém podkladu, který je

podrobně vyložen v kapitole 1.

Práce je tvořena především kvantitativními daty, proto je využito

statistických postupů a metod pro ověření předem daných předpokladů a

hypotéz. Kromě porovnání průměrných hodnot a korelační analýzy je v

práci využito také regresní analýzy. Konkrétně je použita mnohonásobná

lineární regresní analýza, a to především kvůli většímu počtu proměnných.

Tato analýza dokáže změřit relativní sílu vlivu jednotlivých nezávisle

proměnných na závisle proměnnou a zároveň sledovat možný vliv ostatních

proměnných (Mareš et al. 2015: 353). Jednotlivými případy jsou

prezidentské primární volby uvnitř stran či volebních aliancí, probíhající na

národní úrovni. Nezávisle proměnnými jsou otevřenost/uzavřenost

primárních voleb, povinnost/nepovinnost pořádat primární volby, velikost

politické strany, přítomnost/nepřítomnost vládnoucího prezidenta,

pravicová/levicová strana a v neposlední řadě opoziční/vládnoucí strana.

Jako závisle proměnná, soutěživost, je v práci použit procentuální rozdíl


[…]


práce. Jedním z uváděných důvodů pro zavedení primárních voleb je snaha

o zvýšení důvěry občanů v politické strany. Dalším důvodem je zvýšení

interní soutěže a tím zvýšení tlaku na kandidáty. Samotná volná politická

soutěž je základním kamenem každé demokracie, tudíž její výzkum je velmi

důležitý. Hlavním cílem práce tak bylo pomocí mnohonásobné lineární

regrese analyzovat možný vliv zkoumaných faktorů na podobu

vnitrostranické soutěže při prezidentských primárních volbách.

Mezi zkoumané faktory patří již výše zmiňovaná podoba primárních

voleb. Konkrétně byly zkoumány dvě specifické charakteristiky, otevřenost/

uzavřenost a povinnost/nepovinnost primárních voleb. Dále se práce

soustředila na velikost strany, v níž se primární volby odehrávaly a na

přítomnost/nepřítomnost vládnoucího. V neposlední řadě byly zahrnuty

faktory týkající se ideologie stran, respektive zda-li můžeme pozorovat

vyrovnanější politickou soutěž u pravicových či levicových stran a

parlamentní pozice strany, tedy zda se pohybuje v opozici nebo je stranou

vládní. Všechny faktory vycházely z teoretických konceptů probraných

taktéž v první kapitole práce.

Před samotnou regresní analýzou byl vytvořen soubor dat obsahující

hodnoty všech výše zmíněných faktorů, včetně hodnoty soutěživosti.

Jednotkou výzkumu byly primární volby jednotlivých politických stran,

které proběhly na národní úrovni v období mezi roky 2009 a 2019. Každý
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případ se tak skládal z hodnot nezávisle proměnných (otevřenost primárních

voleb, povinnost primárních voleb, velikost strany, přítomnost vládnoucího,

ideologie strany, parlamentní pozice strany) a závisle proměnné

(soutěživost). Data byla využita v regresním modelu, jehož výsledky

pomohly ke zodpovězení hypotéz stanovených v první kapitole práce.

První hypotéza předpokládala, že otevřené primární volby budou

vytvářet méně soutěživé prostředí, než uzavřené primární volby. Tuto

hypotézu se nepodařilo dle výsledků regresních modelů potvrdit. Již

naměřená průměrná data soutěživosti v obou případech vykazovala vyšší

průměrnou hodnotu soutěživosti u případů uzavřených primárních voleb,

tedy fakt, že uzavřené primární volby byly v celkovém pohledu méně

soutěživé než otevřené primární volby. Možným vysvětlením může být v

případě uzavřených primárních voleb participace pouze příznivců strany,

tudíž extrémně vyhraněných voličů.

Druhá hypotéza přicházela s předpokladem, kdy povinné primární

volby ukotvené v legislativě budou více soutěživé než nepovinné primární

volby. Ani tuto hypotézu regresní model nepotvrdil, ale naopak navrhl

opačný vztah. S minimální statistickou významností předpověděl snížení

hodnoty soutěživosti při zvýšení případů nepovinných primárních voleb.

Navrhovaným vysvětlením může být fakt, že strany jsou nuceny k účasti v

primárních volbách, ale zároveň chtějí mít výběr svého prezidentského

kandidáta pod kontrolou, proto raději nasadí proti internímu favoritovi

slabšího protikandidáta. Zatímco v případech, kde jsou primární volby

nepovinné avšak strany si je i přesto vyberou jako mechanismus pro výběr

prezidentského kandidáta lze předpokládat, že taková strana usiluje opravdu

o výběr toho „nejlepšího z nejlepších”.

Třetí hypotéza se týkala velikosti stran a předpokládala vyšší

vnitrostranickou soutěž ve větších politických stranách než v těch menších.

Zde regresní model B předpověděl vztah potvrzující tuto hypotézu avšak

tento vztah nebyl podpořen dostatečnou statistickou významností, tudíž jeho

výsledky nelze považovat za potvrzení hypotézy. Již při korelační analýze
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bylo možné pozorovat velký rozptyl hodnot velikosti dat, což může být

jedním z důvodů proč nebyla tato hypotéza potvrzena.

Čtvrtá hypotéza předpokládala méně soutěživé prostředí v takových

primárních volbách, kterých se účastní vládnoucí prezident. Později bylo

toto pozorování rozšířeno na bývalé prezidenty, kteří odstoupili na jedno

funkční období kvůli nemožnosti konsekutivního znovuzvolení. Tato

hypotéza byla regresním modelem B potvrzena. Možný vztah byl potvrzen

také relativní statistickou významností. Tento efekt byl také blíže pozorován

u případových studií Chile a Uruguaye. Jedná se tedy o fenomén, který se

objevuje jak u všeobecných prezidentských voleb tak u voleb primárních.

Na závěr je potřeba konstatovat, že výsledky výzkumu mohou být

do jisté míry zkresleny, především kvůli operacionalizaci proměnných, která

vedla k jejich zjednodušení. Takové zjednodušení mohlo vést ke

znepřesnění výsledných vztahů. Ze získaných výsledků však lze považovat

za jediný výrazný faktor ovlivňující vnitrostranickou soutěživost fakt, zda-li

se na stranické kandidátce objevuje jméno vládnoucího. Na základě

případových studií lze tento efekt převést také na případy opakovaně se

objevujících kandidátů. V případech, kde můžeme pozorovat jména určitých

uchazečů o prezidentskou kandidaturu se opakovat, lze pozorovat snižující

se vnitrostranickou soutěž.

Primárním volbám v Latinské Americe se dostává zaslouženě čím

dál více pozornosti, což dokazují také nedávné studie. Tento fenomén je

velmi důležitým článkem v procesu volby prezidenta, proto je jeho budoucí

výzkum nasnadě. Samotný výzkum vnitrostranické soutěživosti skýtá

možnosti, jak přispět k výzkumu jednak politických stran a stranického

systému, ale také k výzkumu chování voličů samotných.  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