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77 stran bez příloh

Charakter tématu a vymezení práce

Autor Dan Vetterle se ve své práci věnuje důležitému tématu soutěživosti primárních

prezidentských voleb ve vybraných zemích Latinské Ameriky. Autor se ve své práci

zabývá zejména analýzou vztahu mezi soutěživostí prezidentských primárek (závisle

proměnná) a vybranými faktory, mezi které patří mj. typologie primárních voleb,

velikost politických stran, přítomnost vládnoucího prezidenta či ideologický směr

strany.

Předložená práce se opírá zejména o kvantitativní přístupy, zejména o regresní

analýzu, které pak vhodně kombinuje i s případovými studiemi vybraných pěti států
Latinské Ameriky.

Metodologické zakotvení a práce se zdroji

Autor nasbíral a pro svou práci použil akceptovatelné množství relevantních, vesměs

španělsky či anglicky psaných, zdrojů. V práci je velmi skrovně využíván poznámkový

aparát. Citační norma je použita bez zásadních problémů. Snad jen podotknu, že

standardně v rámci „naší normy“ nepoužíváme „ibidem“ (s. 14, 15 např.). Práce
zahrnuje seznam zkratek (občas chybí akcenty).

Metodologickému pojetí práce se D. Vetterle věnuje ve druhé kapitole (s. 28 až 31).

Autor zde popisuje svou práci s daty, vysvětluje mj. vyloučení jednojmenných

kandidátních listin (Argentina 2011 a Bolívie 2019), nicméně já bych zde přivítala také

vysvětlení, které strany v případě jednotlivých volebních klání do své analýzy (a proč)

D. Vetterle zahrnuje, resp. jaká jsou kritéria pro to, aby se dané subjekty staly součástí

analýzy.

Struktura práce

Práce je členěna logicky do čtyř hlavních kapitol (teorie, metodologie, analytická část,

případové studie včetně komparace). Úvod práce je napsán dobře, obsahuje podstatné

náležitosti odborných prací jako např. ospravedlnění tématu jako takového, nástin

postupu zkoumání, reflexe tématu v odborné literatuře či strukturu práce. Chybí mi zde

však vysvětlení výběru daných zemí. Proč autor zvolil pro své zkoumání Argentinu,

Chile, Dominikánskou republiku atd.? V neposlední řadě nevysvětluje ani volbu svého
časového rámce (2009 až 2019).

První kapitola práce se velmi zdařile zabývá především teoretickými koncepty a

operacionalizací proměnných. V souladu s citovanými klíčovými pracemi a koncepty

zabývajícími se otázkou prezidentských primárek zde D. Vetterle definuje čtyři klíčové

hypotézy práce (viz s. 17, 21, 23 a 24). Ke druhé kapitole práce pojednávající o
metodologických záležitostech jsem se vyjádřila již výše.

Třetí část práce – analytická část – nabízí základní korelační analýzu. Za pomocí grafů,

tabulek apod. D. Vetterle zkoumá soutěživost prezidentských primárek a zvolených

proměnných. Tabulka č. 4 a 5 pak prezentuje regresní modely (A a B), jejichž závěry

autor v této části komentuje. Čtvrtá a nejrozsáhlejší kapitola (s. 42 až 64) vede autora

k rozboru jednotlivých případů s obdobnými charakteristikami. V konkrétních

podkapitolách D. Vetterle nepříliš rozsáhle (což ale není úplně na škodu)

kontextualizuje a zasazuje do legislativních a politických reálií analyzované země, resp.

jejich prezidentské primárky ve zvolených letech. Podstatná je pak především

podkapitola 4.6, kde autor přikročil ke srovnání a vyvozuje zde relevantní závěry.

V závěru (s. 65 až 67) D. Vetterle shrnuje výsledky svého bádání a vrací se k reflexi

stanovených čtyř hypotéz, kdy zároveň nabízí i potřebná vysvětlení výsledků svého
bádání a verifikace hypotéz.

Formální stránka

Po formální stránce je předložený text na dobré úrovni a nevykazuje zásadních

pochybení. Gramatické či interpunkční chyby se v textu téměř nevyskytují. Solidní je

též stylistické podání. Autor sice místy nadužívá termínu „selekce“, používá výraz

„radši“ (s. 63), nerozlišuje správně pomlčky/spojovníky/rozdělovníky, ale to jsou vcelku

marginálie. Naopak oceňuji, že text je napsán úsporným jazykem při zachování
srozumitelnosti a (povětšinou) dostatečně vysoké úrovně explikativní roviny.

Závěrem

Předloženou práci D. Vetterleho jako celek hodnotím kladně, jednoznačně se jedná o

vlastní a originální výzkum nosného tématu pojatý za pomoci kombinace

kvantitativních a kvalitativních metod.

Závěrem lze uvést, že D. Vetterle svou prací prezentoval odpovídající schopnosti při

odborném zpracování zvolené tematiky, dostatečné metodologické i teoretické znalosti.
Práci tedy ráda a bez problémů doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 26. 5. 2019.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.